
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELEM-PA
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO
Endereço do Contratado: AV. DUQUE DE CAXIAS Nº 876, 
FORTALEZA-CE, CEP-66035-110

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 064/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 22/04/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
CESÁR AUGUSTO DE LIMA TENÓRIO – 55588955
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: 23 a 25/04/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: A fim de discutir em conjunto com os órgãos 
regionais a temática de reflorestamento e propostas de 
construção de um Centro de Silvicultura para a região de 
Integração do Xingu.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 062/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 

16/04/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31151, DE 17/04/2008.
Onde se-lê: ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.33.90.30.96
33.39.30
33.39.36
Leia-se:  ELEMENTOS DE DESPESAS:
33.90.30
33.90.36

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 048 DE 20 DE MARÇO DE 2008.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei no 6.963, 
de 16 de abril de 2007, resolve:
Art. 1o Aprovar o Regimento Interno da Comissão Estadual 
de Floresta - COMEF, instituída pelo art. 7º da Lei no 6.963, 
de 16 de abril de 2007, com a composição e o funcionamento 
definidos pelo art. 8º da mencionada Lei e pelo Decreto no 335 
de 09 de agosto de 2007, na forma do Anexo a esta Portaria.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Diretora Geral do Ideflor

ANEXO
REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO ESTADUAL DE 

FLORESTA - COMEF
CAPÍTULO I

DAS FINALIDADES
Art. 1o A Comissão Estadual de Floresta - COMEF, instituída pela 
Lei no 6.963, de 16 de abril de 2007, no âmbito do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, com 
a composição e o funcionamento definidos pela Lei no 6.963/07 
e pelo Decreto no 335, de 9 de agosto de 2007, exerce, as 
atribuições de órgão consultivo da gestão de florestas públicas 
e, em especial, aquelas previstas no art. 1º do mencionado 
Decreto, nos seguintes termos:
I - assessorar, avaliar e propor diretrizes para gestão de 
florestas públicas do Estado;
II - manifestar-se sobre o Plano Anual de Outorga Florestal - 
PAOF do Estado;
III - exercer as atribuições de órgão consultivo do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.

CAPÍTULO II
DA ORGANIZAÇÃO DA COMISSÃO ESTADUAL DE 

FLORESTA - COMEF
Seção I

Da Composição
Art. 2o A Comissão Estadual de Floresta terá a seguinte 
composição:
I - o Diretor-Geral do IDEFLOR, que a presidirá;
II - um representante de cada um dos seguintes Órgãos:
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA;
b) Instituto de Terras do Pará – ITERPA;
c) d) Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP;

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 065/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 22/04/2008

ASSUNTO: SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
ZILMA PATRICIA DÍAS DO NASCIMENTO – 55587393
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E 
QUINHENTOS REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES:794798
FONTE: 0101
33.90.30  R$ 1.500,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS E DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES

PORTARIA Nº 166/2008-DG/SEGUP    DE 15 DE ABRIL DE 2008
CONSIDERANDO o Oficio nº 278/08 – GAB/IESP,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor GUILHERME JORGE SILVA DOS 
REIS, Coordenador de Ensino Superior do IESP, 30(trinta) dias 
de férias referente ao exercício 2007/2008, a serem usufruídas 
no período de 02/04 a 01/05/2008.
II - Designar a servidora SONIA DA COSTA PASSOS, para 
responder pela Coordenadoria de Ensino Superior do IESP no 
período de 02/04 a 01/05/2008
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 039/2008-DG/SEGUP     DE 14 DE ABRIL DE 2008

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 56, § 1º da Lei Estadual nº 
5.810/94;
CONSIDERANDO ainda, o Laudo Médico nº 8863A/1 – SEAD,
RESOLVE:
Readaptar a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico, 
por 04(quatro) meses, a contar de 16.01.2008 .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº 176/2008-DG/SEGUP    DE 17 DE ABRIL DE 2008

CONSIDERANDO a Certidão de Óbito de Marlene Gomes 
Rodrigues, Mãe da servidora Fátima Lídia Gomes Rodrigues;
RESOLVE:
Conceder a servidora FÁTIMA LIDIA GOMES RODRIGUES, 
Auxiliar de Administração, 08(oito) dias de Licença Luto, de 
acordo com o item III DO Art. 72 da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 20.03.2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 162/08-DG              DE 04 DE ABRIL DE 2008

NOME: Fabrício Roberto Pinheiro Soares
CARGO: (Ajudante de Ordem/GAB)
MATRÍCULA: 5717960/1
Nº DE DIÁRIAS: 03½ (três e meia) - Valor R$ 472,50
DESTINO: Parauapebas/PA–“B”
PERÍODO: 09 a 12.04.2008
OBJETIVO: Para acompanhar o Exmº Sr. Secretário de 
Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 164/08-DG        DE 11 DE ABRIL DE 2008
NOME: Geraldo José de Araújo
CARGO: (Secretário de Segurança)
MATRÍCULA: 57193450/1
Nº DE DIÁRIAS:  03 ½ (três e meia) - Valor R$ 549,50
DESTINO: Parauapebas/PA–“B”
PERÍODO: 10 a 13.04.2008
OBJETIVO: A serviço da Secretaria de Segurança Pública.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 165/08-DG                DE 15 DE ABRIL DE 2008
NOME: Vallério Almeida Ferreira da Silva
CARGO: (CAP/Coordenador)
MATRÍCULA: 5675049/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia) - Valor R$ 607,50
DESTINO: Santarém-Belém/PA–“B”
PERÍODO: 17 a 21.04.2008
OBJETIVO: Tratar de assuntos de interesse do CIOp-Santarém .
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 167/08-DG               DE 14 DE ABRIL DE 2008
NOME: Cibele Kuss
CARGO: (Ouvidora)
MATRÍCULA: 80845649/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 10 a 11.04.2008
OBJETIVO: Verificar denuncias a cerca de fatos ocorridos no 
município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 168/08-DG            DE 14 DE ABRIL DE 2008
NOME: Delson Bastos da Silva
CARGO: (SD-PM/Motorista)
MATRÍCULA: 5738474/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 10 a 11.04.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular dos técnicos da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 169/08-DG              DE 14 DE ABRIL DE 2008
NOME: Mario Rassi Conceição Amoras
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3219372/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 10 a 11.04.2008
OBJETIVO: Verificar denuncias a cerca de fatos ocorridos no 
município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 170/08-DG            DE 14 DE ABRIL DE 2008
NOME: Nilza Silva Cabral
CARGO: (CB-PM/FEM)
MATRÍCULA: 5727324/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 10 a 11.04.2008
OBJETIVO: Verificar denuncias a cerca de fatos ocorridos no 
município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 171/08-DG               DE 17 DE ABRIL DE 2008
NOME: Edivan Araújo de Moraes
CARGO: (CAP-PM)
MATRÍCULA: 54204402/1
Nº DE DIÁRIAS:  31(trinta e uma) meias-diárias -  Valor R$ 
4.646,00
DESTINO: Brasilia/DF - “C”
PERÍODO: 21.04 a 21.05.2008
OBJETIVO: Participar do Curso de Procedimentos de  
Inteligência na ABIN/DF.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 172/08-DG               DE 16 DE ABRIL DE 2008
NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 18 a 19.04.2008
OBJETIVO: Verificar denuncias a cerca de fatos ocorridos no 
município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 173/08-DG                DE 16 DE ABRIL DE 2008
NOME: Mario Rassi Conceição Amoras
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3219372/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 18 a 19.04.2008
OBJETIVO: Verificar denuncias a cerca de fatos ocorridos no 
município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 174/08-DG                 DE 16 DE ABRIL DE 2008
NOME: Nádio Batista do Nascimento
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5397898/1
Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 18 a 19.04.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular dos técnicos da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 175/08-DG               DE 16 DE ABRIL DE 2008
NOME: Nilza Silva Cabral
CARGO: (CB-PM/FEM)
MATRÍCULA: 5727324/1


